
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση θέσεων ειδικευόμενων ιατρών και σύ-
σταση θέσεων ιατρών σε διάφορους Τομείς Εξει-
δίκευσης σε Νοσοκομεία αρμοδιότητας της 1ης 
Υ.ΠΕ. Αττικής και 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης.

2 Αναγνώριση της Καρδιολογικής κλινικής του Πα-
νεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας ως 
Κέντρου Εμφύτευσης Βηματοδοτών.

3 Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για τη μελέ-
τη και κατασκευή του έργου «Κατασκευή μόλου 
πρόσδεσης κρουαζιερόπλοιων στο λιμένα Σκά-
λας Πάτμου.

4 Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για τη μελέτη 
και κατασκευή του έργου «Ανάπλαση παραλιακού 
μετώπου οικισμού Ψαρών».

5 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας στη Βουλή των 
Ελλήνων για την λήψη αποδεικτικού φορολογικής 
ενημερότητας.

6 Τροποποίηση - συμπλήρωση της αριθμ. 22899/ 
2842/29.5.2013 (ΦΕΚ 1433/τ.Β΄/14.6.2013) από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας για το έτος 
2013 και εφεξής.

7 Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 
Κορινθίων με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής 
Πολιτικής Δήμου Κορινθίων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Γ2α/76656/19 (1)
Κατάργηση θέσεων ειδικευόμενων ιατρών και 

σύσταση θέσεων ιατρών σε διάφορους Τομείς 

Εξειδίκευσης σε Νοσοκομεία αρμοδιότητας της 

1ης Υ.ΠΕ. Αττικής και 7ης Υ.ΠΕ. Κρήτης. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 

Υγείας» (Α΄143), όπως ισχύει,
2. το άρθρο 83 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α΄ 123),
3. το άρθρο 42 του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής 

Δεοντολογίας» (Α΄ 287),
4. το άρθρο 4 του ν. 4613/2019 «Κύρωση της σύμβα-

σης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Γενι-
κού Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης και των συνεκτελε-
στών της διαθήκης της Ελισάβετ Παπαγιαννοπούλου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 78),

5. το άρθρο 6 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄81), όπως ισχύει,

6. την παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 43),

7. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α ΄98),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 794

8563



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8564 Τεύχος B’ 794/12.03.2020

8. την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

9. το άρθρο 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συναρ-
μοδιοτήτων κατά την έκδοση υπουργικών αποφάσεων 
σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α΄ 65),

10. τις διατάξεις του π.δ. 386/1995 «Καθορισμός της 
εξειδίκευσης στη Λοιμωξιολογία και της εξειδίκευσης 
στην Κλινική Μικροβιολογία» (Α΄ 216), όπως ισχύει,

11. το άρθρο 2 του π.δ. 55/1996 «Περιορισμός συναρ-
μοδιοτήτων κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων»
(Α΄ 48),

12. το αριθμ. π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

13. την αριθμ. 54713/18-07-2019 «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» 
απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄ 3105), όπως ισχύει.

14. την αριθμ. 340/18-07-2019 «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακά-
κη» απόφαση του Πρωθυπουργού (Β΄ 3051),

15. τις διατάξεις των αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ.24531/2019 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1126) και Υ7α/Γ.Π. οικ. 28799/ 
2012 υπουργική απόφαση (Β΄ 1020) όπως ισχύουν,

16. τους οργανισμούς λειτουργίας των εμπλεκόμενων 
Νοσοκομείων, όπως αυτοί ισχύουν,

17. την αριθμ. 50637/2019 εισήγηση της Διοίκησης της 
1ης Υ.ΠΕ. Αττικής, καθώς και το αριθμ. 57226/4-12-2019 
έγγραφό της,

18. την αριθμ. 19084/22-10-2019 εισήγηση της Διοί-
κησης της 7ης Υ.ΠΕ Κρήτης,

19. τα πρακτικά της 102ης /15-11-2019 Συνεδρίασης 
του ΚΕΣΥΠΕ (θέμα 7ο),

20. το αριθμ. Γ2α/οικ.66337/19-09-2019 έγγραφο,
21. το αριθμ. Β1α/οικ. 3087/17-01-2020 έγγραφο του 

Προϊσταμένου της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας,

22. το αριθμ. Γ2α/οικ. 13123/25-02-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Νοσηλευτικών 
Μονάδων και Εποπτευομένων Φορέων,

23. το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την κατάργηση των κάτωθι θέσεων ειδικευομένων 
ιατρών ανά Νοσοκομείο, ειδικότητα και αριθμό:

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΠΡΟΣ
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ

ΓΕΝΙΚΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
"Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ"

ΑΚΤΙΝΟΔΙΑ-
ΓΝΩΣΤΙΚΗΣ 4

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "Η ΕΛΠΙΣ"

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟ-
ΛΟΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ
"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ/
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ"

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟ-
ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 3

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ
"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ/
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ"

ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟ-
ΛΟΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
Ν. ΙΩΝΙΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-
ΠΑΤΗΣΙΩΝ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ
Ν. ΙΩΝΙΑΣ'')

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟ-
ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "ΛΑΪΚΟ"

ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΒΙΟΠΑΘΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

3

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "ΛΑΪΚΟ" ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
"Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ"

ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΒΙΟΠΑΘΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-
ΜΟΣ- ΟΦΘΑΛΜIΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ-
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ'' )

ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΒΙΟ-
ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-
ΜΟΣ- ΟΦΘΑΛΜIΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ- ΠΟΛΥΚΛΙ-
ΝΙΚΗ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ'' )

ΑΚΤΙΝΟΔΙΑ-
ΓΝΩΣΤΙΚΗΣ 1

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΒΙΟΠΑΘΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

3

ΣΥΝΟΛΟ 25

Η ανωτέρω κατάργηση των θέσεων θα υλοποιηθεί, 
όταν τοποθετηθούν για ειδίκευση τυχόν ιατροί που είναι 
εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότητας 
για τη λήψη ειδικότητας, μέχρι την ημερομηνία δημο-
σίευσης της παρούσας απόφασης στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

2. Τη σύσταση των κάτωθι θέσεων ιατρών ανά νοσο-
κομείο, τομέα εξειδίκευσης και αριθμό, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8565Τεύχος B’ 794/12.03.2020

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΟΜΕΑΣ
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΟΥ ΣΥΣ-
ΤΗΝΟΝΤΑΙ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
"Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ"

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 4

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "Η ΕΛΠΙΣ"

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΦΑΡΜΑΚΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ
"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ/
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ"

ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗΣ 
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ
"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ/
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ"

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ
"ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ/
ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ"

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 2

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
Ν. ΙΩΝΙΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ-
ΠΑΤΗΣΙΩΝ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ
Ν. ΙΩΝΙΑΣ'')

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "ΛΑΪΚΟ"

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ "ΛΑΪΚΟ"

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 4

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
"Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ"

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ
"Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ"

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-
ΜΟΣ- ΟΦΘΑΛΜIΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ-
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ'')

ΚΛΙΝΙΚΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ

1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-
ΜΟΣ- ΟΦΘΑΛΜIΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ-
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ ΕΔΡΑΣ
''ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ'' )

ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗΣ 
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣ-
ΜΟΣ- ΟΦΘΑΛΜIΑΤΡΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ-
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ
(ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ
''ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ'' )

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 1

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΗΣ
ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΛΟΙΜΩΞΙΟΛΟ-
ΓΙΑΣ 2

ΣΥΝΟΛΟ 25
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Υγείας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ   

 Ι 

Αριθμ. Γ2α/οικ. 13526 (2)
 Αναγνώριση της Καρδιολογικής κλινικής του Πα-

νεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας ως 

Κέντρου Εμφύτευσης Βηματοδοτών. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 4 του ν. 1278/1982 

(Α΄/105) «Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγεί-
ας» όπως επαναφέρθηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του 
ν. 2194/1994 (A΄/34) «Αποκατάσταση του Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 (Α΄/143) «Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 του ν. 1471/1984 
(Α΄/112) «Για τη ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευτικών Ιδρυ-
μάτων, Αγροτικών Ιατρείων και Υγειονομικών Σταθμών 
και άλλων συναφών διατάξεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 2071/1992 (Α΄/123) 
«Εκσυγχρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2690/1999 (Α΄/45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν.  4622/2019 
(Α’/133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

7. Το π.δ. 121/2017 (Α΄/148) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υγείας», όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 83/2019 (Α΄/121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8566 Τεύχος B’ 794/12.03.2020

9. Το π.δ. 84/2019 (Α’ /123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

10. Την αριθμ. Υ4α/ οικ. 84050/18-6-2009 (Β΄/1295) από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας Κέ-
ντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμφύτευ-
σης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές».

11. Την αριθμ. 19 απόφαση της 277ης/22-10-2019 Ολο-
μέλειας του ΚΕ.Σ.Υ. με θέμα «Σχετικώς με την αξιολόγηση 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας 
ως κέντρου εμφύτευσης βηματοδοτών, απινιδωτών και 
αμφικοιλιακών βηματοδοτών».

12. Την αριθμ. βεβ. Β2.α./Γ.Π. οικ. 84402 της Γενικής Δι-
εύνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
όσο και του προϋπολογισμού του αναφερόμενου φορέα, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της Καρδιολογικής κλινικής του Πανε-
πιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Λάρισας ως Κέντρου 
Εμφύτευσης Βηματοδοτών με επιστημονικά υπεύθυ-
νους τους ιατρούς Δημόπουλο Βασίλειο και Οικονόμου 
Δημήτριο, σύμφωνα με την αριθμ. 84050/18-6-2009
(ΦΕΚ Β΄ 1295) υπουργική απόφαση.

Η λειτουργία του κέντρου διακόπτεται όταν συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις που αναφέρονται στην παρ. ΣΤ΄ 
της ως άνω υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2020

 Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 3122.1-Τ54/15120/2020 (3)
Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για τη μελέ-

τη και κατασκευή του έργου «Κατασκευή μόλου 

πρόσδεσης κρουαζιερόπλοιων στο λιμένα Σκά-

λας Πάτμου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το ν. 2932/2001 (Α΄ 145), «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσι-

ών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμε-
νικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες διατάξεις».

β. Το ν. 3044/2002 (Α΄ 197) «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων 
Έργων» (άρθρο 14 παρ. 1 περίπτωση δ), όπως αντικατα-
στάθηκε από το ν. 3153/2003 (άρθρο 44 παρ. 1) «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α΄ 153).

γ. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «...Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...».

δ. Το π.δ. 13/2018 (26/Α΄/20-02-2018): «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ε. Το π.δ. 83/2019 (121/Α΄/9-07-2019): «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

στ. Το αριθμ. Δ20/1546/19/Φ.10/Μ-Ζ/10-01-2020 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών/Γε-
νική Γραμματεία Υποδομών/Γενική Διεύθυνση Υ.ΛΙ.Κ.Υ./
Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών (Δ20).

ζ. Το αριθμ. 3122.1-Τ754/2511/2020/14-01-2020 έγ-
γραφο υπηρεσίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρω-
ματικά στοιχεία.

η. Το αριθμ. 42/04-02-2020 έγγραφο Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Πάτμου με συνημμένη την με αριθμ. 
12/2020 (ΑΔΑ:ΨΤ5ΛΟΡΗΜ-Θ8Ω) απόφαση του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου.

θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών/Γενική Γραμματεία Υποδομών ως Φορέα Υλοποίη-
σης και ειδικότερα τη Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών ως Διευθύνουσας και 
Προϊσταμένης Αρχής, το Τμήμα Μελετών και Προγραμμα-
τισμού της Διεύθυνσης Λιμενικών Υποδομών ως Διευθύ-
νουσας Υπηρεσίας για τις μελέτες του έργου «Κατασκευή 
μόλου πρόσδεσης κρουαζιερόπλοιων στο λιμένα Σκάλας 
Πάτμου» και την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) 
Κρήτης και Δωδεκανήσου της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας για την εκτέλεση του έργου 
«Κατασκευή μόλου πρόσδεσης κρουαζιερόπλοιων στο 
λιμένα Σκάλας Πάτμου» εκτιμώμενου προϋπολογισμού 
μικρότερου των 10.000.000,00 ευρώ.

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 3 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 3122.1-Τ78/15134/2020 (4)
Ορισμός Αποφαινομένων Οργάνων για τη μελέ-

τη και κατασκευή του έργου «Ανάπλαση παραλι-

ακού μετώπου οικισμού Ψαρών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το ν. 2932/2001 (Α΄ 145), «Ελεύθερη Παροχή υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8567Τεύχος B’ 794/12.03.2020

σιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατρο-
πή Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες 
διατάξεις».

β. Το ν. 3044/2002 (Α΄ 197) «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων 
Έργων» (άρθρο 14 παρ. 1 περίπτωση δ), όπως αντικατα-
στάθηκε από το ν. 3153/2003 (άρθρο 44 παρ. 1) «Ναυτική 
επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση και ρύθμιση 
άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορι-
κής Ναυτιλίας» (Α΄ 153).

γ. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «...Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...».

δ. Το π.δ. 13/2018 (Α΄ 26/20-02-2018): «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ε. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121/9-07-2019): «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

στ. Το αριθμ. Δ20/οικ.64/Φ.10/Μ-ΨΑΡΑ/10-01-2020 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών/
ΓΓΥ/ΓΔΥΛΙΚΥ/ΔΛΥ (Δ20).

ζ. Το αριθμ. 3122.1-Τ78/2616/2020/15-01-2020 έγγρα-
φο υπηρεσίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία.

η. Το αριθμ. 112/31-01-2020 έγγραφο Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Χίου με συνημμένη την με αριθμ. 1/2020 
(ΑΔΑ: ΨΦ5ΟΟΡΛΩ-ΜΘ2) απόφαση του Διοικητικού του 
Συμβουλίου.

θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών/Γενική Γραμματεία Υποδομών ως Φορέα 
Υλοποίησης και ειδικότερα τη Διεύθυνση Λιμενικών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών ως  
Αναθέτουσας και Προϊσταμένης Αρχής, το Τμήμα Με-
λετών και Προγραμματισμού της Διεύθυνσης Λιμενι-
κών Υποδομών ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας για τις 
μελέτες του έργου «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου 
οικισμού Ψαρών» και την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων 
Έργων (ΕΥΔΕ) Μακεδονίας ως Διευθύνουσας Υπηρεσί-
ας για την εκτέλεση του έργου «Ανάπλαση παραλιακού 
μετώπου οικισμού Ψαρών» εκτιμώμενου προϋπολογι-
σμού μικρότερου των 10.000.000,00 ευρώ.

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 3 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 5242 ΕΞ 2020 (5)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας στη Βουλή των 

Ελλήνων για την λήψη αποδεικτικού φορολογι-

κής ενημερότητας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του 

ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α’ 134).
2. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) «Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄ 94), όπως 
ισχύει.

4. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α΄ 43), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνη-
ση και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 138).

6. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 45), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

7. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

8. Του ν. 4624/2019 (ΦΕΚ Α’ 137) «Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680».

9. Των άρθρων 18 και 19 του Κανονισμού της Βουλής 
(Μέρος Β΄ - ΦΕΚ 51/Α'/1997), όπως ισχύουν.

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 121).

12. Της αριθμ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(ΦΕΚ Β’ 2902).

Β. Την αριθμ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (ΦΕΚ 3990/Β΄/1-11-2019).

Γ. Την ΠΟΛ 1123/16.05.2012 του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Αποδεικτικό ενημερότητας ή πληρο-
φόρηση για τη φορολογική ενημερότητα φυσικών ή μη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8568 Τεύχος B’ 794/12.03.2020

φυσικών προσώπων ηλεκτρονικά ή μέσω διαδικτύου» 
(ΦΕΚ 1665/Β’/16-05-2012).

Δ. Την ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμματέα Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδει-
κτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 
170 Α’)», όπως τροποποιήθηκε από τη σχετική αριθμ. 
Α. 1227 με θέμα: "Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. 
ΠΟΛ 1274/2013 (ΦΕΚ Β΄ 3398) περί αποδεικτικού ενη-
μερότητας του άρθρου 12 του ν. 4174/2013." (ΦΕΚ 2985/
Β΄/19.07.2019).

Ε. Το αριθμ. 723/6-6-2019 αίτημα διαλειτουργικότητας 
της Βουλής των Ελλήνων στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το αριθμ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 έγγρα-
φο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με την 
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενη-
μερότητας».

Ζ. Το αριθμ. 3712/26-02-2020 έγγραφο της Βουλής 
των Ελλήνων προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας».

Η. Την αριθμ. 4874/ΕΞ/4-3-2020 (ΑΔΑ: ΨΡΕΙ46ΜΤΛΠ-
Ω6Ν) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 
Συστημάτων περί έγκρισης διάθεσης της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας» 
στη Βουλή των Ελλήνων.

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» στο Ολοκληρωμένο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) της Βουλής των Ελλήνων 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης. Οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολο-
γικής ενημερότητας αντλούνται από τα Πληροφοριακά 
Συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η αξιοποίηση του αποδεικτικού φορολογικής ενημερό-
τητας από τους εξουσιοδοτημένους υπαλλήλους της 
Βουλής των Ελλήνων για την πληρωμή των δαπανών 
του Φορέα μέσω της εφαρμογής «Ταμείο Πληρωμών» 
του ΟΠΣ της Βουλής.

3. Η πιστοποίηση της Βουλής των Ελλήνων, η εξου-
σιοδότηση των υπαλλήλων της για τη διαχείριση του 
αιτήματος διαλειτουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτη-
ρίων για τη χρήση της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε 
τροποποίηση της εξουσιοδότησης των υπαλλήλων της 
πραγματοποιούνται μέσω της Εφαρμογής Αιτημάτων 
Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. Για την πιστοποίηση του Φορέα, 
ειδικώς εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν 
πρόσβαση στις πληροφορίες του αιτήματος διαλειτουρ-
γικότητας του Φορέα.

4. Η Βουλή των Ελλήνων έχει την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαί-
ων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 

καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη 
διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των δι-
ακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι χρήστες του πληρο-
φοριακού συστήματος της Βουλής των Ελλήνων έχουν 
την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφο-
ριών αποκλειστικά και μόνον για την αιτία για την οποία 
εκδίδεται το αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

5. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την πολιτική ορθής χρήσης δι-
αδικτυακών υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και με τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 5 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 16539 (6)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της αριθμ. 22899/ 

2842/29.5.2013 (ΦΕΚ 1433/τ.Β΄/14.6.2013) από-

φασης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου λειτουργίας 

των υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας για το έτος 

2013 και εφεξής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/

30-5-1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπικής Αυτοδιοίκη-
ση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
και ιδίως του άρθρου 280 παρ. Ι.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 
232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 
143/τ.Α΄/28-7-2007) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμησης Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών αναφο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8569Τεύχος B’ 794/12.03.2020

ρικά με το διορισμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

7. Την αριθμ. 22899/2842/29.5.2013 (ΦΕΚ 1433/τ.Β΄/ 
14.6.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, περί καθορισμού ωραρίου λειτουργίας των 
υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας για το έτος 2013 και 
εφεξής.

8. Την αριθμ. 15/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καλαμάτας, σχετικά με την ανάγκη να λειτουρ-
γούν το Γραφείο Δημάρχου και Αιρετών, καθώς και το 
Γραφείο Επικοινωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και Εθιμοτυ-
πίας του Δήμου, όλες τις εργάσιμες ημέρες και κατά τις 
απογευματινές ώρες, ως επίσης τα Σάββατα, τις Κυριακές 
και τις αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, κατά τις πρωινές 
και απογευματινές ώρες, για τέσσερα (4) άτομα, επειδή 
οι εργαζόμενοι στα εν λόγω Γραφεία ακολουθούν το 
πρόγραμμα του Δημάρχου και οφείλουν να παρευρί-
σκονται σε εθιμοτυπικές επισκέψεις, συναντήσεις του 
Δημάρχου με συλλόγους, φορείς, πολίτες, συσκέψεις με 
Αντιδημάρχους, τη Γενική Γραμματέα, τους Δημοτικούς 
Συμβούλους κ.λπ.

9. Το γεγονός ότι συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και 
επιβάλλεται τούτο από τη φύση του έργου το οποίο τα 
ανωτέρω Γραφεία επιτελούν, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την αριθμ. 22899/ 
2842/29.5.2013(ΦΕΚ 1433/τ.Β΄/14.6.2013) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί καθορισμού 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Καλα-
μάτας για το έτος 2013 και εφεξής και προσθέτουμε στο 
Κεφάλαιο Α΄ του αποφασιστικού μέρους αυτής, παρά-
γραφο 7 ως εξής:

7) Να λειτουργεί το Γραφείο Δημάρχου και Αιρετών, κα-
θώς και το Γραφείο Επικοινωνίας, Δημοσίων Σχέσεων και 
Εθιμοτυπίας του Δήμου, όλες τις εργάσιμες ημέρες και 
κατά τις απογευματινές ώρες, ως επίσης τα Σάββατα, τις 
Κυριακές και τις αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, κατά τις 
πρωινές και απογευματινές ώρες, για τέσσερα (4) άτομα, 
επειδή οι εργαζόμενοι στα εν λόγω Γραφεία ακολουθούν 
το πρόγραμμα του Δημάρχου και οφείλουν να παρευ-
ρίσκονται σε εθιμοτυπικές επισκέψεις, συναντήσεις του 
Δημάρχου με συλλόγους, φορείς, πολίτες, συσκέψεις με 
Αντιδημάρχους, τη Γενική Γραμματέα, τους Δημοτικούς 
Συμβούλους κ.λπ.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Καλαμάτας οικονομικού έτους 2020, για την οποία 
υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση εγγεγραμμένη στους 
Κ.Α. 00.6032 (1.500,00 €), 10.6012.01(3.400,00 €) και 
10.6022.01 (1.500,00 €).

Ανάλογες πιστώσεις για την κάλυψη δαπανών των επό-
μενων ετών θα προβλεφθούν στους αντίστοιχους Κ.Α. 
των προϋπολογισμών του Δήμου των επόμενων ετών.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 22899/2842/29.5.2013(ΦΕΚ 
1433/τ.Β΄/14.6.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 5 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 32465 (7)
Τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νο-

μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 

Κορινθίων με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής 

Πολιτικής Δήμου Κορινθίων». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/

30-5-1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπικής Αυτοδιοίκη-
ση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 241 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α/8-6-2006) «Κύρωση του Κώ-
δικα Δήμων και Κοινοτήτων».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της «Κωδικοποίησης 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005).

4. Τις διατάξεις ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και 
ιδίως των άρθρων 103 και 280 παρ. Ι.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/τ.Α΄/26-4-2013).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 
232/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -
Καταπολέμησης Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών αναφο-
ρικά με το διορισμό Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την αριθμ. 140634/22.6.2017 (ΦΕΚ 2208/τ.Β΄/ 
29.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονί-
ου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας, 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθμ. 304768/4.12.2017 (ΦΕΚ. 4409/τ.Β΄/14.12.2017) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8570 Τεύχος B’ 794/12.03.2020

και 291101/31.12.2018 (ΦΕΚ 86/τ.Β΄/24.1.2019) όμοιες 
αποφάσεις.

10. Την αριθμ. 162/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορινθίων αναφορικά με την συγχώνευση 
όλων των Νομικών Προσώπων Παιδικών Σταθμών και 
ΚΑΠΗ, των τέως Δήμων Κορινθίων, Άσσου - Λεχαίου, Σα-
ρωνικού, Σολυγείας και Τενέας, σε ένα Νομικό Πρόσωπο 
με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου 
Κορινθίων» η οποία κρίθηκε νόμιμη με την αριθμ. 1098/
18-5-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1314/τ.Β΄/16-6-2011.

11. Την αριθμ. 257/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορινθίων αναφορικά με την τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου με την 
επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Κοριν-
θίων» ως προς το μέρος που αφορούσε τους πόρους 
αυτού και ειδικότερα την ετήσια τακτική επιχορήγηση 
του Δήμου προς αυτό, η οποία μειώθηκε από το έτος 
2017 και εφεξής από το ποσό των 484.000,00 € στο ποσό 
των 100.000,00 €.

12. Την αριθμ. 191741/14.9.2017 (ΦΕΚ 3369/τ.Β΄/ 
27.9.2017) απόφαση με την οποία εγκρίθηκε η ανωτέ-
ρω (257/2017) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Κορινθίων.

13. Την αριθμ. 545/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορινθίων που αφορά την τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου με την 
επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Κοριν-
θίων» ως προς το μέρος που αφορά τους πόρους αυ-
τού και ειδικότερα την ετήσια τακτική επιχορήγηση του 
Δήμου προς αυτό, η οποία αυξάνεται από το έτος 2020 

και εφεξής από το ποσό των 100.000,00 € στο ποσό των 
484.000,00 €, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την αριθμ. 545/2019 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων με την οποία 
τροποποιείται η συστατική πράξη του Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-
μου με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Πολιτικής Δή-
μου Κορινθίων», που συστάθηκε με την αριθμ. 162/2011 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων (ΦΕΚ 
1314/τ.Β΄/16-6-2011)και τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
191741/14.9.2017 (ΦΕΚ 3369/τ.Β΄/27.9.2017) απόφαση 
(κατόπιν της αριθμ. 257/2017 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κορινθίων).

Συγκεκριμένα τροποποιείται η παράγραφος που αφο-
ρά τους ΠΟΡΟΥΣ του Νομικού Προσώπου και ειδικότερα 
η ετήσια τακτική επιχορήγηση του Δήμου προς αυτό, η 
οποία αυξάνεται από το έτος 2020 και εφεξής από το 
ποσό των 100.000,00 € στο ποσό των 484.000,00 €.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 162/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 1314/τ.Β΄/16-6-2011.

Γ. Από την παρούσα απόφαση προκαλείται από το έτος 
2020 και εφεξής ετήσια δαπάνη ποσού 484.000,00 € που 
θα βαρύνει τον Κ.Α. 00.6715.0019 των εξόδων του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Κορινθίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

 Τρίπολη, 4 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΤΑΚΙΑΡΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007941203200008*


		2020-03-12T16:10:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




